ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KỲ ANH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT&HT

Về việc tăng cường đảm bảo cung cấp

điện an toàn, ổn định trước, trong và sau

tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Kỳ Anh, ngày       tháng  01  năm 2025

Kính gửi:

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Điện lực Kỳ Anh.

Thực hiện Chỉ thị số 45/CT-BCT ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui

tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 12/CT-BCT ngày 20/11/2024 của Bộ

Công Thương về việc thực hiện các giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị

trường cuối năm 2024 và dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Chỉ thị số 53-CT/TU ngày

25/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

03/01/2025 của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm

vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Văn bản số 28/SCT-QLNL của

Sở Công Thương Hà Tĩnh ngày 07/01/2025 về việc tăng cường đảm bảo cung cấp

điện an toàn, ổn định trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Để bảo

đảm việc cung ứng điện an toàn, liên tục, ổn định trước, trong và sau dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025, phục vụ nhu cầu sản xuất, sinh hoạt, vui chơi, giải trí của Nhân

dân, UBND huyện yêu cầu các đơn vị có tên trên phối hợp thực hiện một số nội dung

sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt

các quy định về bảo vệ an toàn hành lang lưới điện; tuyệt đối không dựng các cọc,

cây để trang trí hoặc dựng cây Nêu và các vật khác tại các vị trí không đảm bảo

khoảng cách an toàn gây phóng điện và khi bị đổ, rơi có thể va chạm vào công trình

lưới điện cao áp; không câu móc, trộm cắp, sử dụng điện trái phép, thả đèn trời, thả

diều sáo….; không xây dựng công trình, trồng cây hoặc để cây vi phạm khoảng cách

an toàn đối với đường dây dẫn điện trên không, trạm điện,…; sử dụng điện an toàn,

tiết kiệm và hiệu quả; chú trọng công tác phòng chống cháy nổ do chập điện tại các

nơi công cộng, các khu vui chơi giải trí, các cơ sở sản xuất hàng hóa, vật liệu dễ cháy,

chợ, trung tâm thương mại và khu dân cư có nguy cơ xẩy ra cháy nổ, các cơ sở kinh

doanh dịch vụ karaoke.

- Phối hợp với điện lực Kỳ Anh tổ chức phát quang hành lang an toàn lưới điện;

phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện, Công ty Điện lực Kỳ Anh, Truyền tải

điện Hà Tĩnh xử lý các điểm vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện. Báo cáo kịp

thời với Điện lực Kỳ Anh, UBND huyện khi có sự cố về điện xảy ra trên địa bàn.

2

2. Điện lực Kỳ Anh.

- Chủ động xây dựng và thực hiện tốt Phương án vận hành lưới điện đảm bảo

cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn huyện Kỳ Anh trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tăng cường thực hiện chế độ trực vận hành để kịp thời xử lý các sự cố có thể

xảy ra nhằm đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục; cần thiết tổ chức tái lập trực ca

vận hành tại chổ tại các trạm biến áp vận hành không người trực trong các thời điểm

quan trọng.

- Tăng cường công tác kiểm tra hệ thống điện (kể cả kiểm tra ban đêm) nhằm

chủ động phát hiện và xử lý kịp thời các điểm có nguy cơ xảy ra sự cố; tiến hành điều

chuyển các máy biến áp có nguy cơ quá tải, mất an toàn.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tổ chức phát quang hành lang an toàn lưới

điện, kiểm tra và xử lý các điểm vi phạm hành lang an toàn lưới điện.

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp

sử dụng điện an toàn, tiết kiệm đến tất cả các khách hàng sử dụng điện (đặc biệt là

việc hạn chế sử dụng các trang thiết bị có công suất tiêu thụ điện lớn vào giờ cao

điểm); phối hợp kiểm tra an toàn điện đối với các khách hàng sử dụng điện, đặc biệt

tại các chợ, trung tâm thương mại, các cơ sở sản xuất hàng hóa, vật liệu dễ cháy, các

chung cư, khu dân cư có nguy cơ cháy lớn, các cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke.

- Chuẩn bị đầy đủ các trang thiết bị dự phòng, phương tiện, tổ chức trực đơn vị,

tổ, đội nhằm chủ động xử lý sự cố, phối hợp giải quyết kịp thời khi xẩy ra các vụ

cháy, nổ có liên quan đến hệ thống lưới điện trên địa bàn huyện Kỳ Anh.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn phối hợp với điện lực Kỳ Anh tổ chức phát

quang hành lang an toàn lưới điện; phối hợp với Điện lực Kỳ Anh, Truyền tải điện

Hà Tĩnh, Công ty Điện lực Hà Tĩnh xử lý các điểm vi phạm hành lang bảo vệ an toàn

lưới điện. Kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND huyện khi có sự cố về điện xẩy ra trên

địa bàn huyện.

Đây là nội dung quan trọng, yêu cầu các đơn vị nêu trên quan tâm, thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, KT&HT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Vân Anh

		2025-01-14T15:33:04+0700

		2025-01-14T16:36:07+0700

		2025-01-14T16:36:25+0700

		2025-01-14T16:37:22+0700